
DETERMINAZIONE NR.229 DEL 23/05/2024

COMUNE DI CORIANOPROVINCIA DI RIMINI

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE n. 229 data 23/05/2024

OGGETTO: SUPPORTO EDUCATIVO ASSISTENZIALE LOTTO 2 A FAVORE DI ALUNNIFREQUENTANTI LA SCUOLA DI INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DIPRIMO GRADO CIG 807436264E: REVISIONE PREZZO COME DACONTRATTO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN ADEGUAMENTO AQUANTO PREVISTO DALL'ACCORDO DI RINNOVO DEL CCNL DELLECOOPERATIVE SOCIALI

_______________________________________________________________________FIRMATOIL RESPONSABILE DELL'AREAMuratori Giammaria
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR.229 DEL 23/05/2024

OGGETTO:SUPPORTO EDUCATIVO ASSISTENZIALE LOTTO 2 A FAVORE DI ALUNNIFREQUENTANTI LA SCUOLA DI INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADOCIG 807436264E: REVISIONE PREZZO COME DA CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DELSERVIZIO IN ADEGUAMENTO A QUANTO PREVISTO DALL'ACCORDO DI RINNOVO DELCCNL DELLE COOPERATIVE SOCIALI

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
Visto il D.lgs. n. 118/2011
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto il D.lgs. n. 50/2016;
Visto il D.lgs. n. 36/2023;
Visto il D.lgs. n. 33/2013;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;
Richiamati:

- il Decreto del Sindaco n. 37 del 29/12/2023, con il quale è stato conferito l’incarico diresponsabile dell’Area servizi alla persona;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 52 del 29/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, concui è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione(DUP) 2024-2026;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, concui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario dell’Ente, per il periodo 2024-2026;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 08/01/2024 con la quale sono state assegnatele risorse per il periodo 2024-2026;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 12/04/2024 con la quale è stato approvato il



DETERMINAZIONE NR.229 DEL 23/05/2024

Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025;

Premesso che:
- con determinazione a contrarre n. 397/2019 veniva definito l’avvio della procedura aperta perl’affidamento del servizio di supporto educativo assistenziale a favore di alunne e alunni condisabilità certificata ai sensi della L. 104/1992 residenti a Coriano e frequentanti le scuoledell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado - Lotto 2 - CIG 807436264E;
- con determinazione n. 16/2020 all’esito della suindicata procedura aperta, svolta ai sensi dell’art.60 D.lgs 50/2016 su Sater per il tramite della CUC di Riccione, venivano approvati i risultati dellaprocedura di gara con l’aggiudicazione a “Il Millepiedi soc. coop a r.l.” con sede legale aRimini in via Tempio Malatestiano, n, 3 e P. IVA 01932240409;
- il contratto aveva durata per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023,2023/2024, 2024/2025, a decorre dal 07/01/2020 al 30/06/2025;
- il corrispettivo orario a carico del Comune di Coriano per l’affidamento del servizio in parolaveniva determinato in euro 19,62 oltre iva 5% per un totale di euro 20,60;
Dato atto che, con nota al protocollo dell’ente n. 10466 del 08/04/2024 la cooperativa aggiudicatariadel servizio chiedeva la revisione del prezzo unitario orario offerto in sede di gara in adeguamentoagli aumenti contrattuali previsti dall’Accordo per il rinnovo del CCNL per le lavoratrici e i lavoratoridelle cooperative sociali sottoscritto il 5 marzo u.s.;
Richiamato l’art. 106 comma 1 lett. A) del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che “Le modifiche, nonchéle varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con lemodalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appaltonei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura diaffidamento nei casi seguenti: a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono statepreviste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possonocomprendere clausole di revisione dei prezzi”;
Appurato che l’art. 3 del capitolato di gara prevede che il prezzo unitario orario di interventodell’educatore formulato in sede di gara può soggetto alla revisione prezzi su richiesta espressadell’appaltatore presentata almeno due mesi prima dell’inizio dell’annualità scolastica per la qualeviene richiesta a partire dall’a.s. 2022/2023, facendo riferimento agli intervenuti aumenti contrattualiper il personale;
Verificato che a seguito dell’Accordo per il rinnovo del CCN per le lavoratrici e i lavoratori dellecooperative sociali dovranno essere incrementate le retribuzioni come da tabelle riepilogative delcosto del lavoro allegate al presente provvedimento (All. A) e che tali incrementi avverranno concadenza nell’anno 2024 a febbraio e ottobre, nell’anno 2025 a gennaio, settembre e ottobre enell’anno 2026 a gennaio;
Considerato che l’affidamento in parola ha scadenza al termine dell’anno scolastico 2024/2025, epertanto la variazione non si proietterà negli anni scolastici futuri, da cui gli incrementi daconsiderarsi sono quelli che interverranno a ottobre 2024 e gennaio 2025;
Rilevato dalle suddette tabelle che il costo orario, con riferimento al livello medio B1 – parametro106, viene fissato in euro 20,27 a partire da ottobre 2024 e in euro 21,09 a partire da gennaio 2025(al netto di iva);
Accertato quindi che rispetto al costo orario offerto in sede di gara dalla cooperativa aggiudicatariagli incrementi retributivi di cui sopra corrispondono percentualmente a una maggiorazione del 8,55%a partire da ottobre 2024 e del 12,93% a partire da gennaio 2025;
Riscontrata l’applicazione del CCNL per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative sociali, e deiconseguenti incrementi retributivi, da parte della cooperativa aggiudicataria del servizio nei rapportidi lavoro degli operatori impiegati nel Comune di Coriano, come da contratti di lavoro acquisiti connota al protocollo dell’ente n. 14487 del 17/05/2024;
Reputato, pertanto, di accogliere la richiesta di revisione del prezzo unitario orario offerto in sede



DETERMINAZIONE NR.229 DEL 23/05/2024

di gara in adeguamento agli aumenti contrattuali previsti dall’Accordo per il rinnovo del CCNL per lelavoratrici e i lavoratori delle cooperative sociali;
Dato atto che con determinazione n. 63/2023 sono state impegnate le somme necessarie acopertura del servizio di assistenza educativa specialistica scolastica - Lotto 2 al costo orario di euro19,62 oltre iva 5%, come previsto dalla determinazione di affidamento n. 379/2019, corrispondentia euro 81.143,40 per 3.939 ore nel periodo ottobre/dicembre 2024 e a euro 135.259.60 per ore 6.566per il periodo gennaio/giugno 2025;
Quantificate come segue le somme in aumento per l’affidamento del servizio di supporto educativoassistenziale a favore di alunne e alunni con disabilità certificata ai sensi della L. 104/1992 residentia Coriano e frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado - Lotto 2 - CIG807436264E:

PERIODO
costoorariooffertoin sededi gara€

incrementopercentualeinapplicazioneCCNL

nuovocostoorario€

revisioneinaumentodel costoorario€

monte orepreviste insede diaffidamento
tot. incremento aseguito di revisionedel prezzo

tot. incrementoinclusa iva

ott./dic. 2024 19,62 8,55 % 21,30 1,68 3939 6.617,52€ 6.948,40€
gen./giu. 2025 19,62 12,93 % 22,16 2,54 6566 16.677,64€ 17.511,52€
Sottolineato che tale quantificazione dovrà essere integrata qualora il monte ore già impegnatonon risultasse sufficiente a seguito dello svolgimento dei tavoli tecnici di lavoro previsti nel mese diagosto prossimo per la progettazione degli interventi di sostegno a favore di alunne e alunni condisabilità certificata ai sensi della L. 104/1992 residenti a Coriano e frequentanti le scuoledell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado nell’a.s. 2024/2025;
Stabilito di dover provvedere in merito alla spesa per la revisione del prezzo di cui sopra e diassumere i conseguenti impegni a carico del bilancio con imputazione agli esercizi in cui leobbligazioni sono esigibili;
Tenuto conto che la spesa va imputata sulla seguente Voce di bilancio 0406.20375.0645denominata “ALTRI SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - Handicap scuole” del Bilancio diprevisione finanziario 2024-2026, anno 2024 e anno 2025 sufficientemente capiente;

Tutto ciò premesso e considerato,
DETERMINA

1. di ritenere la narrativa in premessa e gli allegati quali parti integranti e sostanziali delpresente atto;
2. di accogliere la richiesta trasmessa al protocollo dell’ente n. 10466 del 08/04/2024 da “IlMillepiedi coop. sociale a r.l.” per la revisione del prezzo unitario orario offerto in sede di garaper il servizio di supporto educativo assistenziale a favore di alunne e alunni con disabilitàcertificata ai sensi della L. 104/1992 residenti a Coriano e frequentanti le scuole dell’infanzia,primarie e secondarie di primo grado - Lotto 2 - CIG 807436264E;
3. di autorizzare la variante/modifica contrattuale per l’a.s. 2024/2025 ai sensi dell’art. 106comma 1 lett.a) del Dlgs 50/2016 in combinato disposto con l’art. 3 del Capitolato di gara inadeguamento agli incrementi contrattuali previsti dall’Accordo per il rinnovo del CCNL per lelavoratrici e i lavoratori delle cooperative sociali;
4. di impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile



DETERMINAZIONE NR.229 DEL 23/05/2024

applicato all. 4/2, D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazionigiuridicamente perfezionale, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc.Finanz. 2024
Missione 04/06 Programma Titolo Macroagg.Voce dibilancio 0406.20375.0645 Descrizione ALTRI SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE -Handicap scuoleCentro dicosto 360 PdCfinanziario U.1.03.02.15.999 Compet.Econ.SIOPE CIG 807436264E CUP //Creditore IL MILLEPIEDI Coop. Sociale A.R.L.
Causale Adeguamento del prezzo per il servizio di supporto educativo in ambito scolasticolotto 2 - Periodo ottobre/dicembre 2024Modalitàfinan.Imp./Pren.N. Importo € € 6.948,40

Eserc.Finanz. 2025
Missione 04/06 Programma Titolo Macroagg.Voce dibilancio 0406.20375.0645 Descrizione ALTRI SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE -Handicap scuoleCentro dicosto 360 PdCfinanziario U.1.03.02.15.999 Compet.Econ.SIOPE CIG 807436264E CUP //Creditore IL MILLEPIEDI Coop. Sociale A.R.L.
Causale Adeguamento del prezzo per il servizio di supporto educativo in ambito scolasticolotto 2 - Periodo gennaio/giugno 2025Modalitàfinan.Imp./Pren.N. Importo € € 17.511,52

5. di comunicare, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, che il responsabile delprocedimento è il Responsabile dell’Area servizi alla persona;
6. di rilevare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimentoin ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parerefavorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte delresponsabile del servizio;
7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presenteprovvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indirettisulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
8. di dichiarare che il sottoscritto Responsabile di Area, apponendo il visto tecnico allapresente deliberazione, non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche



DETERMINAZIONE NR.229 DEL 23/05/2024

potenziale, come disposto dall’art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n.62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazionemendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R.28/12/2000, n.445;
9. di ritenere che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparentedi cui al D.lgs.n.33/2013 e pertanto di provvedere alla sua pubblicazione sul sito internetdell'Ente, Sezione Amministrazione trasparente” Bandi di gara e contratti per la durata di 5anni così come previsto dall'art. 29/1 D.lgs. 50/2016 in combinato disposto con l’art. 37/1 lett.B) D.lgs. 33/2013. La pubblicazione sarà a cura del Responsabile del procedimento;
10. di rendere noto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR neltermine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione, o notifica, o comunicazionedell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Il Responsabile del ServizioArea Servizi alla Personadott. Muratori Giammaria
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).

E/U Esercizio Piano Finanziario Capitolo CIG E CUP Euro Impegno N.
U 2024 1.03.02.15.999 203750645ALTRI SERVIZIAUSILIARIALL'ISTRUZIONE -Handicap scuole

807436264E 6.948,40 00695

U 2025 1.03.02.15.999 203750645ALTRI SERVIZIAUSILIARIALL'ISTRUZIONE -Handicap scuole

807436264E 17.511,52 00086


